
Moravský Beroun
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Šternberk GPS souřadnice: 49.793743N, 17.442116E

Nadmořská výška: 525 m n. m. První pís. zmínka: 1339 (685 let) Katastrální výměra: 5 122 ha

Počet obyvatel: 2 863 PSČ: 793 05

Adresa URL: www.morberoun.cz Facebook: infocentrum.moravskyberoun

Památky a zajímavosti Moravský Beroun
 
K historickým památkám patří rodný dům prof. C. Hanela (1751-1820), učitele Jakuba Jana Ryby, rektora a
faráře ve Staré Vodě, který stojí na náměstí.
Dominantou města je farní kostel Nanebevzetí Panny Marie v renesančním slohu, který byl postaven v letech
1606 - 1610, s nejstaršími varhanami na Moravě.
K pamětihodnostem taktéž patří velmi kvalitní barokní plastika Panny Marie Immaculaty z roku 1760, která
bude po rekonstrukci náměstí umístěna zpět na náměstí, dále litinová plastika Vítězného Krista s
praporem z roku 1868, secesní náhrobek s bronzovou postavou truchlící ženy z počátku 20. století,
obnovená kaple na Křížovém vrchu, kostel Povýšení Svatého Kříže s fragmentem gotického
původu, budova radnice ze 17. století, budova fary z 16. století, která byla prohlášena roku 2006 kulturní
památkou a budova školy z počátku 20. století.
V Nových Valteřicích se nachází unikátní lovecký zámeček - technická památka zakoupená na
průmyslové výstavě v Paříži roku 1848. Na sever od Moravského Berouna v místní části Čabová
stojí za obdiv kamenný kříž z roku 1731, dílo sochaře Sebalda Kapplera, který byl restaurován v roce
2006.
Nedaleko centra, v místí části Ondrášov, jsou zřídla výtečné minerální vody známé pod názvem
Ondrášovka. Voda byla prohlášena v roce 1357 Štěpánem ze Šternberka za léčivou. Pramen Josef byl
objeven již v roce 1260. Nejvydatnějším pramenem je pramen Klitis, prýštící z vrtané studny 150 metrů
hluboké. 
Na severozápadní straně převyšuje obec o 27 m  Křížový vrch  se zahradními a lesními partiemi. 
Uprostřed náměstí roste památný strom - více než dvousetletá lípa, vysazená jako připomínka
dávné tragédie - obrovského požáru v roce 1779, při němž téměř celé město vyhořelo.  V roce
2005  získala titul Strom Olomoucka a v roce 2006 se v celostátním kole ankety Strom roku 2006 umístila na
úctyhodném 10. místě z 91 navržených stromů.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4268/moravsky-beroun/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 18:34:23


